

Quận 8, ngày 16 tháng 4 năm 2012

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác tuyên truyền các ngày kỷ niệm Quý II năm 2012**

- Căn cứ Hướng dẫn số 05/HD-UBMT-BTT ngày 09/4/2012 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN Thành phố Hồ Chí Minh về công tác tuyên truyền các ngày kỷ niệm Quý II năm 2012;

- Căn cứ Nghị quyết về thực hiện phương hướng nhiệm vụ của Quận ủy Quận 8 và Chương trình công tác của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận 8 năm 2012;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận và các giới, các tầng lớp nhân dân như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân nhằm giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử của dân tộc góp phần củng cố và tăng cường niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và phát triển địa phương.

2. Gắn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong Quý II năm 2012 với tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các nghị quyết, chỉ thị của cấp trên; các Kết luận của Trung ương Đảng, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh tạo ra khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh.

3. Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, tạo ấn tượng sâu sắc, có sức thuyết phục, lan tỏa rộng. Kết hợp tuyên truyền, giáo dục với những việc làm thiết thực chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

#### **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:**

##### **1. Kỷ niệm 105 năm Ngày sinh Đồng chí Lê Duẩn (7/4/1907 - 7/4/2012):**

- Tuyên tuyền tôn vinh, khẳng định công lao và những đóng góp của đồng chí Lê Duẩn đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc, góp phần giáo dục truyền thống cách mạng cho các thế hệ hôm nay và mai sau.

- Giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc về thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Lê Duẩn - là một người học trò lỗi lạc của Chủ tịch Hồ Chí Minh kính mến, đã cống hiến trọn đời mình cho sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc, cho tự do, hạnh phúc của nhân dân và cho lý tưởng cộng sản chủ nghĩa; đóng góp vào những thành tựu quan trọng trong công cuộc khôi phục, cải tạo và phát triển kinh tế văn hóa theo chủ nghĩa xã hội.

## **2. Kỷ niệm 37 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2012):**

- Khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của sự kiện chiến thắng đế quốc Mỹ xâm lược, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc ta.

- Ca ngợi truyền thống đấu tranh anh dũng của nhân dân Việt Nam; ý chí kiên cường, mưu trí, sáng tạo, quyết tâm bảo vệ độc lập chủ quyền, thống nhất đất nước của dân tộc Việt Nam. Trân trọng và biết ơn những đóng góp và hy sinh to lớn của nhân dân ta, của bạn bè quốc tế trong sự nghiệp chống Mỹ, cứu nước.

- Biểu dương những thành tựu và kinh nghiệm trong công cuộc tái thiết đất nước sau chiến tranh, của sự nghiệp đổi mới và quan điểm tích cực, chủ động hội nhập quốc tế. Khẳng định đường lối đổi mới đúng đắn và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội của nước ta.

- Phổ biến những quan điểm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, về nhiệm vụ bảo vệ độc lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ trong tình hình mới.

## **3. Kỷ niệm 58 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2012):**

- Nêu bật thắng lợi vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ và cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược; ý nghĩa lịch sử của Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với đất nước ta và nhân dân thế giới; nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm.

- Thể hiện sự biết ơn những đóng góp to lớn của bạn bè quốc tế trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược và trong chiến dịch Điện Biên Phủ.

- Biểu dương những thành tựu to lớn của nhân dân Tây Bắc và cả nước sau 58 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; nêu rõ chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước ta về bảo tồn, tôn tạo di tích lịch sử Chiến thắng Điện Biên Phủ, về xây dựng và phát triển Điện Biên nói riêng và vùng Tây Bắc nói chung.

## **4. Kỷ niệm 122 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2012):**

- Giới thiệu thân thế, sự nghiệp cách mạng và tôn vinh những công hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với dân tộc Việt Nam, với phong trào Cộng sản và công nhân quốc tế.

- Khẳng định ý nghĩa, giá trị lý luận và thực tiễn của tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Nhân mạnh mục đích, yêu cầu, nội dung của việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch 13-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Các địa phương, đơn vị tổ chức hội nghị tuyên dương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Nêu bật tình cảm yêu mến, kính trọng của nhân dân Việt Nam và thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh; đấu tranh bác bỏ các luận điệu phản động, xuyên tạc của các thế lực thù địch.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận:** Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong Quý II năm 2012; cung cấp tài liệu và triển khai đến các tổ chức thành viên và Ủy viên Ủy ban MTTQ quận phường; các các vị chức sắc, tu sĩ các tôn giáo - dân tộc, Ban Liên lạc - Tổ liên lạc kiều bào, Ban Mặt trận Khu phố không phải là đảng viên.

**2/ Thường trực Ủy ban MTTQ 16 Phường:** Triển khai các hoạt động tuyên truyền; vận động các giới, các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động lễ hội, các ngày lễ kỷ niệm trong Quý II năm 2012. Trên cơ sở thực hiện, Mặt trận 16 phường báo cáo kết quả tuyên truyền về Văn phòng Mặt trận Quận 8 (theo quy định báo cáo tuần, tháng và Quý II)./.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Nơi nhận:**

- MTTQ Thành phố  
(Ông Phạm Văn Hải – PCT UBMTTQ)  
– PCT UBMTTQ)
- (P/ tổng hợp; Ban VHXXH – Chị Bích Ngọc);
- UBMTTQ TPHCM: Ban Tuyên huấn;
- Ban Dân vận Quận ủy Q8;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Q8;
- Các tổ chức thành viên MTQ8;
- Đảng ủy – MTTQ 16 phường;
- Lưu VT.TH.

**Nguyễn Công Danh**